
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 22.11.2024 № 972 
 

Об итогах проведения городского семинара 

«Использование современных игровых 

технологий в условиях реализации ФОП 

ДО, как средства познавательного развития 

детей дошкольного возраста» 

 

 

Во исполнение приказа департамента по образованию администрации 

Волгограда от 07.10.2024 № 719 «О проведении городского семинара 

«Использование современных игровых технологий в условиях реализации 

ФОП ДО, как средства познавательного развития детей дошкольного 

возраста» 29 октября 2024 года был проведен  в дистанционном режиме 

городской семинар «Использование современных игровых технологий в 

условиях реализации ФОП ДО, как средства познавательного развития детей 

дошкольного возраста»  (далее – семинар) для педагогов муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений Волгограда (далее – МОУ) на базе 

МОУ «Детский сад № 117 Тракторозаводского района Волгограда»). 

Семинар проводился в целях обеспечения непрерывного 

профессионального образования педагогов МОУ. 

В семинаре принял участие 321 педагог из 54 МОУ. Программа 

семинара выполнена в полном объеме. 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить благодарность департамента по образованию администрации 

Волгограда: 

1.1. за высокий профессиональный уровень организации и проведения 

семинара: Жуненковой Елене Геннадиевне, заведующему МОУ «Детский сад 

№ 117 Тракторозаводского района Волгограда»; Малахановой Александре 

Борисовне, старшему воспитателю МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района Волгограда»; Слеповой Марине Алексеевне, 

старшему воспитателю МОУ «Детский сад № 117 Тракторозаводского района 

Волгограда». 

1.2. за активное участие в семинаре и высокий уровень 

транслирования педагогического опыта своей профессиональной 



 2 

деятельности в форме выступлений педагогам согласно списку 

(приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента по образованию администрации 

Волгограда Пятаеву С.А. 

 

 

 

Руководитель департамента И.А. Радченко 

 

  



 3 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

департамента 

______________С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Н. Татаринцева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Е. Исаева 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

______________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

_____________ О.С. Алаторцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО. 

  



 4 

 

Приложение 

к приказу департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 22.11.2024 № 972 

 

Список педагогов, выступивших на городском семинаре  

«Использование современных игровых технологий в условиях реализации 

ФОП ДО, как средства познавательного развития детей дошкольного 

возраста» 

 

№ 

пп 

Ф.И.О., должность, место работы 

выступающего 

Тема выступления 

1.  Малаханова Александра Борисовна,  

Слепова Марина Алексеевна, старшие 

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Игровые технологии в ДОУ в условиях 

введения ФОП ДО» 

2.  Торопова Ксения Валерьевна,  

музыкальный руководитель  

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Использование многофункционального 

дидактического пособия «Музыкальная 

шкатулка» для организации детского 

интеллектуального досуга в рамках 

реализации ФОП ДО» 

3.  Бутова Юлия Александровна,  

Лазарева Марина Михайловна,  

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Реализация игровой педагогической 

технологии «Многосерийное путешествие в 

страну Логика» с воспитанниками группы 

компенсирующей направленности с 

тяжелыми нарушениями речи»  

4.  Мурунова Иария Денисовна,  

Николаева Анастасия Викторовна,  

Шевцова Екатерина Игоревна, 

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Использование игровой педагогической 

технологи «Ковролинография» в сенсорном 

развитии детей раннего возраста» 

5.  Гавриленко Мария Александровна, 

Куц Янина Борисовна,  

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Деловая игра», как средство закрепления 

пройденного материала на занятиях по 

ознакомлению с окружающим миром» 

6.  Гонтарь Наталья Григорьевна, 

Керимова Юлия Андреевна, 

Черникова Сабира Абдулгамидовна, 

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Цикл валеологических игр «Познаю себя» в 

рамках функционирования научно-

познавательного клуба «Всё обо всём» 

7.  Абмаева Алла Валерьевна, 

Шкоркина Светлана Викторовна, 

воспитатели МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Туризм, как эффективная практика 

реализации ФОП ДО» 



 5 

8.  Пилюгина Ольга Александровна, 

педагог-психолог МОУ «Детский сад 

№ 117 Тракторозаводского района 

Волгограда», 

Полевщикова Марина Васильевна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Нейро-квест игры в познавательной 

деятельности» 

9.  Смольнякова Ольга Викторовна, 

педагог-психолог МОУ «Детский сад 

№ 358 Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

Кривошеева Наталья Ивановна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 358 

Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

Пятницкая Юлия Сергеевна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 358 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Использование нейропсихологического 

подхода в работе со старшими 

дошкольниками в ДОУ» 

10.  Клецкова Юлия Валерьевна, учитель-

дефектолог  МОУ «Детский сад № 283 

Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Сиделева Елена Николаевна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 283 

Краснооктябрьского района 

Волгограда»  

 «Использование современных игровых 

технологий В.В. Воскобовича: кораблик 

«Плюх-Плюх» и кораблик «Брызг-Брызг» в 

образовательной деятельности с детьми 

дошкольного возраста с нарушением зрения» 

 

11.  Лопасова Лариса Александровна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 283 

Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Гуреева Яна Леонидовна, воспитатель 

МОУ «Детский сад № 283 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Использование игрового пособия 

«Шагающие пальчики» для эффективной 

работы педагога по познавательному 

развитию с детьми при реализации ФОП ДО 

12.  Кузьмина Екатерина Владимировна, 

учитель-логопед МОУ «Детский сад № 

345 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Кочкалова Наталья Петровна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 345 

Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Кубахова Татьяна Михайловна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 345 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

 «Использование игровой технологии «Мир 

чудес» в формировании и совершенствовании 

познавательного и речевого развития детей 

старшего дошкольного возраста с тяжелыми 

нарушениями речи» 

13.  Баженова Татьяна Викторовна, 

социальный педагог МОУ «Детский 

сад № 345 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

 «Использование игровой технологии «Куб 

познаний» как средства стимуляции 

познавательного развития детей дошкольного 

возраста в образовательном учреждении» 



 6 

Леухина Ирина Александровна, 

старший воспитатель МОУ «Детский 

сад № 345 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Симонова Ольга Павловна, старший 

воспитатель МОУ «Детский сад № 345 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

14.  Бугримова Оксана Владимировна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 331 

Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

Конькова Юлия Вячеславовна,  

воспитатель МОУ «Детский сад № 331 

Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

Шулятицкая Анна Александровна, 

старший воспитатель МОУ «Детский 

сад № 331 Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Формирование знаний о редких животных 

России у детей старшего дошкольного 

возраста через игровую деятельность.  

Презентация дидактической игры  

«Путешествие по Красной книге России» 

15.  Гречишникова Юлия Анатольевна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 305 

Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

Тихонова Инна Анатольевна, 

воспитатель МОУ «Детский сад № 305 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

«Дидактические игры и 

нейропсихологические упражнения для 

познавательного развития детей дошкольного 

возраста» 

 


